
 

 
_______________________________________________________________________________________ 

1 
 

ATTI-ALBO-SITO WEB 

OGGETTO: Decreto di nomina COMMISSIONE 39 INCARICHI a  Docenti ESPERTI LAUREATI IN PEDAGOGIA, SCIENZE 
DELLA FORMAZIONE, SCIENZE DELL’EDUCAZIONE, FILOSOFIA, finalizzati all’erogazione attività formative in favore 
degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono 
o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, che prevede l’erogazione di percorsi individuali di rafforzamento 
attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching motivazionale. DM 19-2024 

Codice  Autorizzazione Titolo  CUP  Importo Finanziato 

M4C1I1.4-2024-
1322-P-49435 

Prot. n. 0138542 del 
12/10/2024 

“Le competenze che 
includono” 

E64D21000860006 €. 106.913,68 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 29794 recante il Testo Unico delle disposizioni vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuola di ogni ordine e grado;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Considerato il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

Visto il D.M. n. 170 del 24/06/2022 inerente la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4 “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla 

lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO l'allegato al Decreto Ministeriale  nel quale viene riconosciuto a questa Istituzione il finanziamento dell’importo 

pari a €. 106.913,68; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 58542 del 17/04/2024 inviata alle scuole interessate  per fornire agli 

istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la progettazione e attuazione degli interventi; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno ed esterno approvati dal Collegio dei Docenti in data 09-10- ottobre 

2024  per l’individuazione delle figure PNNR/ PON/POR  , criteri utilizzati per la selezione del presente avviso, senza 

apportare alcuna modifica sostanziale al contenuto; 

VISTA la Nota del MIM n. 58548  del 17/04/2024 recante “Istruzioni Operative” per le Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024); 

VISTO l’accordo di concessione relativo al progetto “Le competenze che includono” – Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-

49435;  

VISTA la Nota di autorizzazione  del Ministero Prot. n. 0138542 del 12/10/2024; 





 

 
_______________________________________________________________________________________ 

2 
 

VISTA il decreto di assunzione in bilancio prot. 17441 del 13/11/2024 del finanziamento dell’importo pari  a  €. 

106.913,68; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in oggetto indicato,  di avvalersi della collaborazione di ESPERTI 

PER n. 39 incarichi a  docenti esperti laureati in Pedagogia o in Scienze della formazione,scienze dell’educazione, 

filosofia, finalizzati alla realizzazione di un minimo di n. 4 percorsi formativi per ciascun esperto, con una durata pari a 

ore 20 per percorso, in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità, motivazionali e/o nelle discipline di 

studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica, mediante l’erogazione di percorsi 

individuali di rafforzamento attraverso mentoring e orientamento, sostegno alle competenze disciplinari, coaching 

motivazionale.  

In particolare gli incarichi riguarderanno lo sviluppo di percorsi di qualificazione, orientamento e sostegno, integrativi 

e aggiuntivi rispetto ai percorsi curricolari, finalizzati a stimolare, negli studenti affidati, la motivazione per lo studio e 

la ricerca del proprio personale stile di apprendimento, al fine di consentire il superamento delle conseguenze 

dell’insuccesso scolastico, causa di dispersione. I percorsi dovranno essere erogati in orari non sovrapposti a quelli 

delle lezioni curricolari.  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto  

VISTI i progetti e gli Accordi di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere assegnate al 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che 

non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni 

contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. collaborazioni 

plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con contratto di 

lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica 

Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i  soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 

165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale esterno, di un Contratto 

di lavoro autonomo; 



 

 
_______________________________________________________________________________________ 

3 
 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuato saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTA il decreto n. 4186 del  18/03/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione volta al 

conferimento di n. 11 incarichi individuali, aventi ad oggetto l’erogazione di percorsi di potenziamento delle 

competenze di base, di motivazione e accompagnamento Piccoli gruppi e il successivo  l’Avviso di selezione prot. 

n.4187 pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 18/03/2025; 

VISTO in particolare, quanto previsto dall’ Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la propria 

candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00  del 04/04/2025; 

CONSIDERATO che alla data del 04/04/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono candidature da parte del personale interno ed esterno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 

valutazione di cui all’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra 

delineate;  

CONSIDERATO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche occorrenti 

al fine di svolgere l’incarico; 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione: 

 La prof.ssa Francesca Nicotera (Referente del progetto) prof. Fregola Simona ( componente Team) prof. 

Lorenzo Lore’ (componente team) Il DSGA Dott.ssa Carmela Coriale (Componente), anche in qualità di 

segretario verbalizzante, 

 i quali posseggono i necessari requisiti; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1 

(Costituzione della Commissione) 

1. È nominata, ai sensi   dell’Avviso di selezione sopra detto,    la Commissione ai fini della valutazione delle domande 
di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente Prof.ssa Nicotera Francesca 

Componente Prof.ssa Fregola Simona 



 

 
_______________________________________________________________________________________ 

4 
 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte da uno dei componenti della Commissione, Dott.ssa 
Carmela Coriale; 

3. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito e, pertanto, ai componenti non spettano 
compensi/emolumenti/indennità/rimborsi spese.  

4. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi 
dei singoli commissari.  

Articolo 2 

 (Modalità di funzionamento) 

1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 
pervenute e i relativi curricula, conformemente alle previsioni di cui all’Avviso in premessa.  

2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto redigerà 
apposito verbale con relativa graduatoria. 

3. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale, seguente link www.iisfermi.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Componente Prof.Lore’ Lorenzo 

Componente DSGA Dott.ssa Carmela Coriale  


		2025-04-08T10:50:24+0200
	TERESA AGOSTO




